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Codul de inregistrare fiscala:     RO1973096 
Numar de ordine in Registrul  
Comertului:     J22/285/1991 
Piata reglementata pe care se  
tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti 
Capitalul social subscris si varsat:     45.489.729 lei 
Principalele caracteristice ale valorilor  
mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni nominative, valoarea nominala: 0,10 lei 

 
Obiectivul principal al companiei Antibiotice in primele noua luni ale anului 2010 a fost 

continuarea asigurarii echilibrului economico-financiar al societatii prin adoptarea celor mai bune 
masuri in vederea realizarii programului de vanzari, reducerii costurilor fara a afecta calitatea 
produselor, optimizarea programelor lunare de productie precum si gestionarea riguroasa a 
incasarilor si platilor. 

O atentie deosebita a fost acordata in aceasta perioada realizarii indicatorilor pentru primele 
noua luni ale anului 2010, ca parte integranta a indicatorilor anuali din Bugetul de Venituri si 
Cheltuieli pentru anul 2010 aprobat in Adunarea Generala a Actionarilor din 12 noiembrie 2010. 

 
1. Situatia economico-financiara 

a) Elemente de bilant 

Pe fondul desfasurarii unei activitati eficiente, cu toate conditiile dificile datorate crizei 
economico financiare, principalii indicatori economico-financiari pentru aceasta perioada au fost 
realizati in cea mai mare parte conform prevederilor din Bugetul de venituri si cheltuieli a acestui an. 
Acest fapt este reflectat si de valoarea capitalurilor proprii care la 30.09.2010 au inregistrat o 
crestere cu 8% comparativ cu inceputul anului, de la 242,02 mil lei la 261,04 mil lei. 

 
 RON 31.12.2009 30.09.2010 % 

1 2 3 3/2 

ACTIVE IMOBILIZATE       
   I. Imobilizari necorporale     1,809,414       1,938,957 7% 
   II. Imobilizari corporale  156,831,681   156,709,711 0% 
   III. Imobilizari financiare          81,059          117,042 44% 
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL  158,722,154   158,765,710 0% 
ACTIVE CIRCULANTE       
   I. Stocuri    34,148,030     40,945,128 20% 
     Materii prime si mat. cosumabile    10,409,543     13,284,810 28% 
     Productia in curs de executie        938,895      1,374,551  46% 
     Produse finite si marfuri   22,639,256     26,210,257 16% 
     Avansuri pentru cumparari de stocuri        160,336            75,510 -53% 
   II. Creante  179,772,285   183,830,310 2% 
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   IV. Casa si conturi la banci     3,576,127       9,058,070 153% 
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL  217,496,442   233,833,508 8% 
CH.IN AVANS 481,812 147,968 -69% 
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN 114,219,143 113,418,904 -1% 
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN 33,137 5,973 -82% 
PROVIZIOANE 14,008,241 12,504,637 -11% 
VENITURI IN AVANS 6,415,677 5,773,312 -10% 
TOTAL CAPITALURI PROPRII  242,024,210   261,044,359 8% 
   Capital social   45,489,729     45,489,729 0% 
   Rezerve din reevaluare     95,396,469     95,549,735 0% 

   Rezerve   91,294,309     98,912,411 8% 
   Rezultatul reportat   (1,995,648)         (18,258) -99% 
   Rezultatul exercitiului    11,916,807     21,110,742  77% 
   Repartizarea profitului         77,456                     -    

 
Imobilizarile necorporale inregistreaza o crestere de 7% de la 1,8 milioane lei la inceputul 

anului la 1,9 milioane lei la sfarsitul lunii septembrie 2010.  
Imobilizarile corporale prezinta valori sensibil egale cu cele de la inceputul anului in conditiile 

inregistrarii amortizarii acestor bunuri si punerilor in functiune in valoare de 2,5 milioane lei. 
Cu privire la activele circulante sunt de punctat urmatoarele aspecte: 
- Stocurile de materii prime si materiale inregistreaza o crestere cu 28% fapt datorat 

inceperii productiei in luna septembrie dupa perioada de revizie generala ce a avut loc in 
lunie iulie si august; 

- Stocurile de produse finite si marfuri inregistreaza o crestere cu 16% de la 22,6 milioane lei 
la 26,21 milioane lei. 

Ritmul de crestere a creantelor (2%) este depasit de  ritmul de crestere al cifrei de afaceri a 
companiei, Antibiotice facand eforturi sustinute in recuperarea acestora cu toate ca perioada de 
incasare a crescut de la 292 zile in primele 9 luni ale anului 2009 la 320 zile in aceeasi perioada a 
anului 2010. 

Urmare a actiunilor de deblocare a platilor din sistemul sanitar ca efect al rectificarii 
bugetare, in cursul lunii septembrie a fost incasata de la distribuitori si spitale suma de 34,6 milioane 
lei. In aceste conditii s-a asigurat numerarul necesar efectuarii platilor restante catre unii dintre 
partenerii externi cat si onorarea tuturor obligatiilor bugetare, societatea neinregistrand obligatii 
restante la acest capitol. 

Pe total active circulante se inregistreaza in acest an o crestere cu 7,5% comparativ cu valorile 
evidentiate la inceputul anului (de la 217,5 milioane lei la 233,8 milioane lei). 

Datoriile societatii in cea mai mare parte reprezinta sume ce trebuie platite intr-o perioada de 
pana la un an si au urmatoarea structura: 

                                                                                                                                  - milioane lei - 

Posturi de capital atras 01.01.2010 30.09.2010 
Credite bancare, din care : 74,7 68,5 
   - pe termen scurt 74,7 68,5 
   - pe termen lung - - 
Datorii comerciale 29,6 33,2 
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale, din care : 9,9 10,3 
   - termen scurt 9,9 10,2 
   - termen lung 0,1 0,1 
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Cresterea capitalul propriu de la 242 milioane lei la inceputul exercitiului financiar la 261 
milioane lei la 30.09.2010, demonstreaza preocuparea continua a conducerii societatii pentru 
sporirea valorii firmei. 

 
b) Contul de profit si pierdere 

Cifra de afaceri neta la 30.09.2010 a fost de 177,3 milioane lei in crestere cu 12,4% comparativ 
cu valoarea inregistrata in aceeasi perioada a anului anterior cand a fost de 157,8 milioane lei. 

Cifra de afaceri a fost realizata prin valorificarea in piata atat a productiei realizate pe 
platforma societatii (160,5 milioane lei in valori brute) cat si a marfurilor (28,5 milioane lei) 
reprezentand valoarea medicamentelor din nomenclatorul societatii care au fost fabricate pe alte 
fluxuri dedicate din afara tarii ca urmare a cerintelor impuse de reglementarile de buna practica de 
fabricatie in vigoare. 

Veniturile din exploatare realizate in aceasta perioada au fost de 182,5 milioane lei (cu 14,5% 
mai mult decat cele realizate in aceeasi perioada a anului anterior) in conditiile in care cheltuielile 
de exploatare au fost de 148,5 milioane lei (cu 11% mai mari decat cele inregistrate in aceeasi 
perioada a anului trecut).       

Lei 30.09.2009 30.09.2010 % � 
0 1 2 3[(2-1)/2] 

Cifra de afaceri neta      157,792,938    177,324,762  12.4% 
I. VENITURI DIN EXPLOATARE      159,375,932     182,460,469  14.5% 
Cheltuieli materiale - Total   (30,111,301)  (35,953,097) 19.4% 
Cheltuieli cu energia si apa  (3,882,750)    (4,931,640) 27.0% 
Cheltuieli privind marfurile    (9,801,961)   14,011,510) 42.9% 
Cheltuieli cu personalul   (47,612,455)  (47,945,087) 0.7% 
Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale   (10,358,503)    (9,851,617) -4.9% 
Ajustarea valorii activelor circulante       295,406     (5,293,145) -1891.8% 
Alte cheltuieli de exploatare   (32,322,592)  (30,474,254) -5.7% 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - Total (133,794,156) (148,460,350) 11.0% 
REZULTATUL DIN EXPLOATARE       25,581,776        34,000,119  32.9% 
Venituri financiare 2,019,262        12,337,920  511.0% 
Cheltuieli financiare       (8,434,922)    (20,460,807) 142.6% 
REZULTATUL FINANCIAR       (6,415,660)      (8,122,887) 26.6% 
REZULTATUL CURENT       19,166,116        25,877,232  35.0% 
VENITURI TOTALE (ct. clasa 7)    161,395,194     194,798,389  20.7% 
CHELTUIELI TOTALE(ct. clasa 6)   (142,229,078)   (168,921,157) 18.8% 

REZULTATUL BRUT 
   

19,166,116        25,877,232  35.0% 
Impozit pe profit      (3,399,347)      (4,766,490) 40.2% 
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI       15,766,769        21,110,742  33.9% 

Desi valoarea productiei marfa fabricata in primele 9 luni ale acestui an a fost de 163,2 
milioane lei cu 35% mai mare decat cea fabricata in aceeasi perioada a anului 2009, cheltuielile cu 
materiile prime si materialele consumabile in valoare de 36 milioane lei au inregistrat o crestere cu 
numai 19% in timp ce cheltuielile cu personalul au inregistrat o crestere cu doar 0,7% de la 47,6 
mililioane lei la 47,95 mililioane lei, determinamd micsorarea ponderii cheltuielilor salariale in 
totalul cheltuielile de exploatare. 

In perioada ianuarie-septembrie 2010 s-a aplicat un program de reducere a cheltuielilor cu 
prestatiile externe si a altor cheltuieli de exploatare, ducand la reducerea acestora cu 5,7% fata de 
aceeasi perioada a anului trecut pe fondul cresterii cifrei de afaceri cu 12,4%. 

 



4 

30.09.2009 30.09.2010 
Posturi de cheltuieli Valoare 

Milioane lei % Valoare 
Milioane lei % 

Cheltuieli cu materiile prime,materiale  30,1 22.51% 36,0 24.22% 

Cheltuieli privind marfuri 9,8 7.33% 14,0 9.44% 

Cheltuieli cu energia si apa 3,9 2.90% 4,9 3.32% 

Cheltuieli cu personalul 47,6 35.59% 48,0 32.29% 

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale, 
activelor  circulante si provizioanelor 9,1 6.77% 13,8 9.33% 

Alte cheltuieli din exploatare 33,3 24.91% 31,8 21.40% 

Total cheltuieli de exploatare 133,8 100.00% 148,5 100.00% 

 
Consecventi organizarii firmei in centre de profit si centre de cost in vederea urmaririi 

performantelor fiecarei activitati din companie s-a reusit cresterea profitului din exploatare cu 33% la 
nivelul de 34 milioane lei fata de cel realizat in primele 9 ale anului 2009 cand a fost de 25,6 
milioane lei. 

Cheltuielile financiare inregistrate in decursul acestei perioade au fost de 20,46 milioane lei si 
se datoreaza in primul rand diferentelor de curs valutar calculate pentru obligatiile catre furnizori 
precum si catre societatile bancare la care s-au mai adaugat cheltuielile cu dobanzile si reducerile 
financiare acordate pentru incasarile realizate inaintea termenelor contractuale. 
Rezultatele sintetice la nivelul companiei inregistreaza urmatoarele valori in cele 9 luni din anul 
2010: 

• Venituri totale = 194,8 milioane lei – in crestere cu 20,7% comparativ cu valorile din 
acelasi interval de timp a anului trecut; 

• Cheltuieli totale = 168,9 milioane lei; 
• Profit brut = 25,88 milioane lei in crestere cu 35% comparativ cu aceeasi perioada a 

anului 2009. 
 

c) Cash-flow 
 
Nivelul numerarului si a echivalentelor de numerar la inceputul perioadei a fost de 3,3 

milioane lei. Incasarile in numerar din activitatea de exploatare au fost de 159,34 milioane lei cu 20% 
mai mari decat in aceeasi perioada a anului 2009. Platile in numerar catre furnizorii de bunuri si 
servicii au fost de 81 milioane lei, iar cele catre si in numele angajatilor in legatura cu personalul de 
47,3 milioane lei. 

Totodata au fost efectuate plati in numerar de 9,6  milioane lei, reprezentand taxa pe valoare 
adaugata, impozit pe profit, impozite locale si dobanzi bancare.  

Din activitatea de investitii nu s-au inregistrat incasari, insa au fost efectuate plati pentru 
imobilizari corporale si necorporale de 7,5 milioane lei. 

 Din activitatea de finantare nu au fost efectuate incasari, s-au realizat plati  reprezentand 
imprumuturi pe termen scurt de 5,3 milioane lei si 0,9 milioane lei reprezentand imprumuturi  pe 
termen lung si dividende de 0,6 milioane lei.  

La sfarsitul perioadei nivelul numerarului si a echivalentelor de numerar a fost de 9 milioane 
lei. 
Situatiile financiare pentru perioada ianuarie- septembrie 2010 nu au fost auditate de auditorul financiar. 
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2. Analiza activitatii societatii 
 
Strategiile companiei in perioada 2010 - 2012 ce cuprind dezvoltarea activitatilor stiintifice si 

de cercetare, dezvoltarea parteneriatelor pe principalele piete internationale precum si dezvoltarea 
portofoliului prin asimilarea de produse noi, vor determina consolidarea afacerii pe termen lung si 
cresterea profitului, atat pe piata interna cat si la nivel international. 

Pe primele 9 luni 2010 a fost realizata o cifra de afaceri superioara celei inregistrate in aceeasi 
perioada a anului trecut cu o crestere semnificativa din activitatea de export. 

 
Evolutia cifrei de afaceri in perioada 2009-2010 (9 luni)  

                                                                                             -mii lei- 
Cifra de 
afaceri 

9 luni 
 2009 

9 luni 
 2010 

Variatie 
2010/2009 

Intern 132.293,9 138.873,6 +5% 
Export 25.499,0 38.451,2 +51% 
Total 157.792,9 177.324,8 +12,4% 

                               
 
Vanzarile Antibiotice catre distribuitori, ceea ce reprezinta cifra de afaceri pe piata interna la 

nivelul primelor 9 luni 2010 sunt de 138.873,6 mii lei, in timp ce vanzarile produselor Antibiotice din 
distributie in farmacii au fost in aceeasi perioada de 171.289,1 mii lei (in crestere cu 16,7% fata de 9 
luni 2009), iar vanzarile produselor Antibiotice din farmacii catre pacienti au fost la nivelul de 
168.214,6 mii lei (un plus de 11% fata de 2009): 

 
         Evolutia  vanzarilor in piata farmaceutica a companiei Antibiotice in perioada 2009-2010 (9 luni) 

                                                                                          -mii lei-                                                                           
Indicator 9 luni 

 2009 
9 luni  
2010 

Variatie 
2010/2009 

Iesire din distributie 146.790,4 171.289,1 +16,7% 
Iesire din farmacii 151.532,6 168.214,6 +11,0% 

       Sursa : vanzari distribuitori 9 luni 2009-2010; Cegedim 9 luni 2009-2010 
 
Ca urmare a politicii de destocare lunara (de la 3,7 luni – 31.12.2009 la 2,7 luni – 30.06.2010 si 

la 2,5 luni –30.09.2010) vanzarile la nivelul distribuitorilor au crescut cu aprox.17%, cel mai ridicat 
nivel inregistrat de firma in ultimii 4 ani.  

Pentru compania Antibiotice, plusul de valoare fata de anul 2009 a fost generat de canalul 
RETAIL (farmacii), de la 88,25 milioane lei (2009 – 9 luni) la 110,79 milioane lei (2010 – 9 luni). 
Aceasta crestere de aprox. 25,5% este fundamentata pe un trend pozitiv al pretului mediu (de la 0,43 
lei/unitate – 2009 la 0,53 lei/unitate – 2010) si pe un nivel superior al vanzarilor cantitative (de la 207 
milioane unitati – 2009 la 210 milioane unitati – 2010).  

Formele farmaceutice pe plus in consumul fizic sunt: capsule (+2,2 milioane unitati) si 
comprimate (+7 milioane unitati), generate atat de aportul de produse noi cat si adjudecarea unor 
cote de piata superioare. 

Continuand strategia companiei pentru anul 2010 in sensul consolidarii pozitiei de principal 
producator de antiinfectioase, politicile comerciale si de promovare aplicate in primele 9 luni au fost 
orientate spre valorificarea optima si la un nivel superior anului 2009 a portofoliilor de medicamente 
cu pondere ridicata in cifra de afaceri dar si a medicamentelor lansate in ultimii 2 ani. 

In trimestrul I 2010, acestea au vizat portofoliul de capsule (Ampicilina, Amoxicilina, 
Oxacilina, Cefalexina - doze mari) si comprimate (Eritromicina, Paracetamol, Ranitidina), iar in 
trimestrul al II-lea - unguente si supozitoare. 
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Pe segmentul Retail, compania Antibiotice isi consolideaza pozitia ocupata in randul 
producatorilor de generice printr-o o serie de masuri aplicate atat in politica comerciala, dar si prin 
activitatea de promovare, inclusiv reorganizare totala a echipei de 90 reprezentanti medicali. Echipa 
a trecut printr-un proces de reorganizare ce a presupus si dezvoltarea abilitatilor de promovare la 
medici (programe de training de specialitate pentru strategii de produs, marketing strategic si tatic). 

Nominalizam in cele ce urmeaza principalele produse pentru care compania a inregistrat 
cresteri semnificative fata de primele 9 luni 2009 (analiza pe date de iesire din distributie si intrare 
in farmacie): 

• Portofoliul focus (cu o pondere de aprox.20% din cifra de afaceri); 
-Ampicilina capsule 500 mg (crestere cu 14%); 
-Amoxicilina capsule 500 mg (crestere cu 17%);   
-Oxacilina 500 mg (crestere cu 15%) 
-Ranitidina Atb®150 mg (crestere cu 12%); 
-Paracetamol 500 mg ( crestere cu 190%); 
-Cipro Quin® (ciprofloxacin) 500 mg (crestere cu 13%). 
 

• Portofoliul promo 
Cardio: 

-Bisotens® (bisoprolol) 5 mg; 10 mg (crestere cu 92%); 
-Lisinopril Atb® 10 mg; 20 mg; 40 mg ( cu un plus de 5%); 
-Rompirin E (acid acetylsalicilic de uz cardiologic) 100 mg (cu un plus de 20%); 
Produsele noi lansate la sfarsitul anului 2009 (Almacor® - amlodipina, Gladycor® - Carvedilol, Nolet® 
- nebivolol) au generat o cota de piata de 2%, intr-o piata totala (9 luni 2010) de aprox.134 milioane 
comprimate. 

Antiinfectioase: 
-Eficef® (cefixima) 200 mg (crestere cu 15%); 
Produsele noi lansate la sfarsitul anului 2009 (Norquin® - norfloxacin, Roclarin® - claritromicina, 
Cefuroxima Antibiotice) au generat o cota de piata de 6%, intr-o piata totala (9 luni 2010) de 
aprox.28 milioane comprimate. 

Tract digestiv si medicamente destinate tratamentului osteoporozei: 
-Novogast® (omeprazol) 20 mg; 
-Lorine® (acid risedronic) 35 mg; 

Preparate dermatologice (antimicotice si corticosteroizi): 
Cele 3 noi produse din aceasta gama - Taficen® (terbinafina), Naftifina ATB si Ekarzin® 
(betametazona) au generat o cota de piata de 6%. 
De remarcat pentru portofoliile de produse Promo este cresterea gradului de acoperire la nivel 
teritorial, atat prin prisma numarului de farmacii cat si a volumului valorificat la nivel de canal de 
consum. 
  

Crestere cu 51%  a exportului 
Valoarea exportului inregistrata in primele noua luni ale anului 2010 a atins nivelul de 38,4 

milioane lei, inregistrand o crestere de de 51% comparativ cu perioada similara a anului precedent, 
cand valoarea exportului a fost de 25,5 milioane lei. 

Exportul de Nistatina a inregistrat o crestere de 15% in special datorita evolutiei favorabile a 
pietelor din zona Rusia – C.S.I. si Asia. Exportul de forme finite a crescut semnificativ cu 67% 
comparativ cu perioada similara a anului 2009, in special datorita realizarii primelor livrari pe piata 
S.U.A., cresterii comenzilor de tip contract manufacturing pentru piata Europei si a cresterii 
comenzilor de capsule pentru piata Africii. 
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Strategia de export a companiei vizeaza consolidarea pietelor pentru produsul Nistatina si 
dezvoltarea exportului de produse finite atat ca exporturi directe ale produselor Antibiotice cat si pe 
baza de contract manufacturing. In acest sens, au fost demarate negocieri pentru promovarea 
formelor finite pentru piata Europei, piata Federatiei Ruse si pietele din zonele Asiei si Africii. 

Principalele proiecte de dezvoltare aflate in derulare sunt urmatoarele: 
- continuarea procesului de inregistrare a unui numar important de produse pe piata S.U.A.si 
Federatiei Ruse; 
- dezvoltarea parteneriatelor de contract manufacturing, urmand ca incepand cu anul 2011 sa fie 
incheiate procedurile de autorizare demarate de parteneri din Danemarca, Germania, Cehia, Slovacia 
si Ungaria. 

Pe termen mediu (3 ani) Antibiotice are in vedere dezvoltarea de proiecte internationale cu un 
numar de opt parteneri, ce vor conduce la cresterea importanta a exportului. De asemenea toate 
aceste proiecte vor determina o crestere a numarului de persoane implicate in activitatea de export 
a companiei Antibiotice. 

 
Calitate certificata 
 

 Esenta activitatii este cresterea increderii in calitatea, eficienta si siguranta produselor 
companiei, prin mentinerea sub control si imbunatatirea Sistemului de Management Integrat, atestata 
prin rezultatele obtinute in urma efectuarii urmatoarelor inspectii/audituri in primele 9 luni ale 
anului 2010: 
1. Inspectie de recertificare GMP (Good Manufacturing Practice) a fluxului de fabricatie produse 

parenterale (produse sterile – pulberi divizate cu antbiotice beta-lactamice penicilinice), efectuat 
de catre Agentia Nationala a Medicamentului in perioada 25 – 27.05.2010. 

2. Inspectie de recertificare GMP (Good Manufacturing Practice) a fluxului de fabricatie Nistatina-
substanta activa, efectuat de catre Agentia Nationala a Medicamentului in perioada 31.05. – 
04.06.2010. 

     Ambele inspectii s-au finalizat fara identificarea de deficienta critice. 
3. Auditurile de recertificare ale Sistemelor de Management al Mediului si cel al Sanatatii si 

Securitatii Ocupationale in conformitate cu ISO 14001/2004 si OHSAS 18001/2007, precum si 
auditul de supraveghere al Sistemului de Management al Calitatii, in conformitate cu ISO 
9001/2008, efectuate de LRQA, in perioada 22-25.02.2010, finalizate fara identificarea de 
neconformitati de catre organismul de certificare. 

4. Audit de supraveghere al conformitatii produselor fabricate la Sectia Microproductie si Piese de 
schimb (tuburi din aluminiu, capace din polietilena si capse din aluminiu), efectuat de catre SRAC 
CERTSERV in data de 05.05.2010, finalizat fara neconformitati si cu prelungirea pe inca un an al 
Certificatelor de Conformitate al produselor mentionate mai sus.   

5. Audit al fluxului de fabricatie Produse Parenterale pentru Ampicilina Injectabila de 250mg, 
500mg, 1g si 2g, pe piata SUA, in perioada 21-23.06.2010, finalizat fara identificarea de deficiente 
critice. 

6. Audit al fluxului de fabricatie Nistatina-substanta activa, efectuat de Rephine PharmAssess in 
conformitate cu ghidul international ICH Q7-Good Manufacturing Practice Guideline for 
Pharmaceutical Ingredients, in perioada 22-23.09.2010, finalizat fara identificarea de deficiente 
critice. 

 
In plan investitional s-a urmarit realizarea urmatoarele obiective: 

1.Modernizarea sectiei Comprimate 
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 La inceputul perioadei de revizie generala, o comisie de specialisti din cadrul societatii a 
analizat  in detaliu fluxul de productie Comprimate in scopul pregatirii sectiei, in principal, pentru 
reautorizarea GMP, autorizare ce ar fi trebuit sa aiba loc in primavara anului 2011. S-au rediscutat  
toate aspectele ce tin de compartimentari, instalatia de ventilatie-climatizare, instalatiile de 
distributie utilitati, dotari, documente de calificare si validare, etc, in scopul aprecierii conformitatii 
acestora cu ultimile cerinte ale normelor de buna practica de fabricatie.  
          In unanimitate s-a decis ca este imperios necesara regandirea si modernizarea in totalitate a 
fluxului de fabricatie. 
        La aceasta data lucrarile sunt finalizate urmand sa fie programat auditul Agentiei Nationale a 
Medicamentului pentru reautorizarea fluxului de fabricatie a comprimatelor. 

2.Centru pilot de cercetare pentru forme solide orale 
Pilotul va fi amplasat la etajul 4 al cladirii in care functioneaza Centrul de Evaluare a 

Medicamentului, in conformitate cu proiectul realizat. 
In perioada imediat urmatoare vor fi analizate din punct de vedere tehnic ofertele pentru 

echipamentele necesare realizarii fluxului urmand ca in functie de acestea sa adapteze proiectul 
initial de compartimentare. 

3.Hala fabricatie 
In prima partea a anului au fost finalizate lucrarile la obiectivul “Hala fabricatie”. Dupa 

finalizarea lucrarilor de constructie s-a realizat sistematizarea zonei adiacente a noii cladiri. 
In luna iunie a fost depusa la Ministerul Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri 

documentatia necesara accesarii de fonduri structurale (axa 1 – intreprinderi mari) pentru fiantarea 
proiectului cu denumirea “Achizitie de instalatii si echipamente tehnologice pentru creare capacitate 
de productie antibiotice nonpenicilinice, pulberi sterile, injectabile, divizate in flacoane”. Noua 
capacitate de productie urmeaza a fi amplasata in cladirea denumita „Hala fabricatie”. 

4.Modernizarea sectiei Biosinteza 
Acest obiectiv cuprinde: 
4.1.Reabilitarea termica a sectiei de Biosinteza.  
Prin realizarea acestei modernizari se va urmari reabilitarea termica prin realizarea de 

termosistem la suprafetele exterioare ceea ce va conduce la importante economii de energie termica 
(prin micsorarea pierderilor prin transfer termic prin pereti si tamplarie) Suprafata ce urmeaza a fi 
reabilitata intr-o prima etapa este de ~5700mp si 60mp de tamplarie.  

4.2.Amenajare “camera de spalare” in zona “curata” a sectiei Biosinteza. Aceasta camera este 
necesara spalarii diverselor componente ale echipamentelor din “zona curata” si este inclusa in fluxul 
de fabricatie. La ora actuala lucrarile sunt finalizate. 

5.Conducta pentru transportul aerului comprimat la sectia Biosinteza 
La aceasta data lucrarile au fost finalizate, conducta de transport fiind pusa in functiune. 
Realizarea acestei conducte de transport a fost necesara pentru mentinerea sterilitatii aerului 

comprimat tehnologic. Investitia a constat in realizarea unui traseu de conducta din inox cu 
diametrul de 500 metri, pe o lungime de circa 220 metri, pe o estacada existenta. 

 
Personal specializat 

       Premisa pentru cresterea competitivitatii si calitatii  afacerii in cadrul companiei se desfasoara  
programe de instruire pe fiecare directie, in conformitate cu nevoile identificate pentru fiecare 
structura organizatorica si in stransa corelatie cu modificarile legislative comunitare aplicabile si 
legislatiei interne, dupa cum urmeaza: 

• instruire cu lectori externi  specializati, pe urmatoarele tematici destinate dezvoltarii 
abilitatilor manageriale: 

- Leadership si Coaching 
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- Abilitati de comunicare si prezentare 
- Employeeship si Time management 
La acestea au participat peste 100 de salariati din domenii ca: Marketing, Promovare, Export, 

Import, Regulatory Affairs, Dezvoltare farmaceutica, Calitate, Financiar – contabil, Resurse Umane, 
Tehnic si productie. 

• training GMP cu lectori externi ce a inclus modulele: 
1. Umplere aseptică / Media fills (Umplere medii) 
2. Monitorizarea conditiilor de mediu 
3. Sistemul de Management al Riscului 
4. Investigatia cauzei primare pentru CAPA 
5. Testarea solventilor reziduali 
6. Teorie si practica in infrarosu apropiat in industria farmaceutica 
7. Dezvoltarea metodei HPLC si a procedurilor de validare 
8. Impurităti farmaceutice  
La acestea au participat 76 specialisti din domeniile Calitate, Tehnic si Productie, 

Automatizari, Calificari echipamente, Dezvoltare farmaceutica. 
O componenta noua a procesului de instruire desfasurat in 2010 este proiectul „Scoala de vara 

a+”, care are ca obiective:Atragerea de specialisti din domeniile farmacie, marketing,  chimie, 
inginerie chimica pentru posturile vacante din Dezvoltare farmaceutica, Asigurarea Calitatii, 
Controlul Calitatii, Marketing strategic, prin familiarizarea candidatilor cu mediul de lucru, 
conceptele si reglementarile din industria farmaceutica;Cresterea nivelului de pregatire manageriala 
a salariatilor Antibiotice care ocupa functii de conducere – top manageri, middle manageri, manageri 
de linie. 

Cercetarea si cunoasterea pietei farmaceutice interne si internationale, modernizarea 
continua a fluxurilor de fabricatie, perfectionarea personalului reprezinta garantia pentru 
performantele economice ale companiei Antibiotice, precum si dezvoltarea pe fundamente stiintifice 
argumentate a viitorului. 

 
Presedintele Consiliului de Administratie,                                                           

Ec. Ioan Nani 

 

 
 

Ec. Constantin Nicuta 
Director Economic 

 



JUDETUL:                                            IASI FORMA DE PROPRIETATE:            27
UNITATEA:                S.C ANTIBIOTICE S.A ACTIVITATEA: Fabricarea produselor 
ADRESA: Municipiul IASI, Str. VALEA LUPULUI, Nr.1, Judetul IASI farmaceutice de baza
TELEFON: 0232/209000;    FAX:0232/209633 COD GRUPA CAEN:                    2110
NUMARUL DIN REGISTRUL COD FISCAL:                    RO1973096
COMERTULUI:                    J22/285/15.02.1991

RON
                    Nr.

BILANT rd. 1/1/2010 9/30/2010
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE
 I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+2071) 01 1,809,414 1,938,957
II. IMOBILIZARI CORPORALE (ct.211+212+213+214+231+ 02 156,831,681 156,709,710
III. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+263+265+267-296) 03 81,059 117,042

ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL (rd. 01 la 03) 04 158,722,154 158,765,709
B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI (ct.301+302+303+/-308+331+332+341+345+ 05 34,148,030 40,945,128
346+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-388
II. CREANTE (ct.267+296+4092+411+413+418+425+4282+ 06 179,772,285 183,830,311
4428+444+445+446+447+4482+451+453+456+4582+461+
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT (ct.501+505+506+508) 07 0 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+ 08 3,576,127 9,058,070
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 la 08) 09 217,496,442 233,833,509

C. CHELTUIELI IN AVANS (471) 10 481,812 147,968
D. DATORII: SUMELE CE TREBUIE PLATITE INTR-O 11 114,219,143 113,418,904

PERIOADA DE PANA LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-
169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424+426+427

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ DATORII CURENTE NETE 12 103,759,111 120,562,573
(rd.09+10-11-19)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04+12) 13 262,481,265 279,328,282
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O 14 33,137 5,973

PERIOADA MAI MARE DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-
169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424+426+427

H. PROVIZIOANE (ct.151) 15 14,008,241 12,504,637
I. VENITURI IN AVANS (rd. 17+18), din care: 16 6,415,677 5,773,312

1. Subventii pentru investitii (475) 17 6,415,677 5,773,312
2. Venituri inregistrate in avans (472)-total(rd.19+20),din c 18 0 0
 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.472) 19
 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472 20

J CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 22 + 23 + 24), din care: 21 45,489,729 45,489,729
1. Capital subscris varsat (1012) 22 45,489,729 45,489,729
2. Capital subscris nevarsat (1011) 23 0 0
3. Patrimoniul regiei (1015) 24 0 0
II. PRIME DE CAPITAL (104) 25 0 0
III.REZERVE DIN REEVALUARE (105) 26 95,396,469 95,549,736
IV.REZERVE (ct.106) 27 91,294,309 98,912,411
Actiuni proprii (109) 28 0 0

la data de 30.09.2010
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRI

SOLD LA

Formularul 10



RON
                    Nr.

BILANT rd. 1/1/2010 9/30/2010
A B 1 2

SOLD LA

Castiguri legate de instrumente de capitaluri proprii (ct.141) 29 0 0
Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii (ct.149) 30 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)
(117 sold C) 31 0 0
(117 sold D) 32 1,995,648 18,258
VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR (121 sold C) 33 11,916,807 21,110,742
                     (121 sold D) 34 0 0
Repartizarea profitului (129) 35 77,456 0
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 36 242,024,210 261,044,360
(rd.21+25+26+27-28+29-30+31-32+33-34-35)
Patrimoniul public (1016) 37 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 36+37) 38 242,024,210 261,044,360

  

Director General, Director Economic,
ec. Ioan Nani ec. C-tin Nicuta



JUDETUL:                                                      IASI    FORMA DE PROPRIETATE:                       27    
UNITATEA:                             SC ANTIBIOTICE SA    ACTIVITATEA: Fabricarea produselor 
ADRESA:                      loc. VALEA LUPULUI nr. 1 farmaceutice de baza
TELEFON: 0232/209000;       FAX: 0232/209633    COD GRUPA CAEN:     2110
NUMARUL DIN REGISTRUL    COD FISCAL:                              1973096   
COMERTULUI:                               J-22-285-1991          

    CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 
    la data de 30 septembrie 2010

Formularul 20 lei

Denumirea indicatorilor Nr. 
rd.

             Exercitiul   
Precedent  

financiar
Preliminat

A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta ( rd. 02+03-04+05+06 ) 1 157,792,938 177,324,762

 Productia vinduta( ct. 701+702+703+704+705+706+708) 2 134,816,266 160,543,185
 Venituri din vinzarea marfurilor (ct. 707) 3 22,976,672 28,534,303
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 4 0 11,752,726
 Venituri din subventii de exploatare aferente
 cifrei de afaceri nete (ct. 7411) 6 0
2.Venituri af. cost prod.in curs        Sold C 7 174,538 2,895,214
     ( ct. 711+712 )                           Sold D 8 0 0
3. Productia realizata de entitate pt scopurile
sale proprii si capitalizata  ( ct. 721+ 722 ) 9 471,685 677,582
4. Alte venituri din exploatare ( ct. 758 + 7417 ) 10 936,771 1,562,911
 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
      ( rd. 01+07-08+09+10 ) 11 159,375,932 182,460,469
5.a)Cheltuieli cu materiile prime si  materialele
  consumabile ( ct. 601+602-7412) 12 29,986,368 35,687,962
   Alte cheltuieli materiale ( ct. 603+604+606+608 ) 13 124,933 265,135
  b) Alte cheltuieli externe (cu energia si apa)
          ( ct. 605-7413 ) 14 3,882,750 4,931,640
 c) Cheltuieli privind marfurile ( ct. 607 )   15 9,801,961 14,011,510
Reduceri comerciale primite (cont 609) 16 0 0
Cheltuieli cu personalul ( rd. 18+19), din care: 17 47,612,455 47,945,086
  a) Salarii si indemnizatii ( ct. 641+  642+643- 7414 ) 18 36,506,644 37,477,902
  b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
        ( ct. 645-7415) 19 11,105,811 10,467,184
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 
necorporale ( rd. 21 - 22 ) 20 10,358,503 9,851,617
       a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813) 21 10,358,503 9,851,617
       a.2) Venituri (ct. 7813) 22 0
7.b) Ajustari de valoare privind activele circulante
      ( rd. 24-25 ) 23 -295,406 5,293,145
   b.1) Cheltuieli ( ct. 654+6814) 24 185,761 5,799,783
   b.2) Venituri ( ct. 754+7814) 25 481,167 506,638
8. Alte cheltuieli din exploatare (rd. 27 la 30 ) 26 33,322,592 31,774,255
8.1 Cheltuieli privind prestatiile externe ( ct. 611+612
+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416) 27 30,481,138 29,349,367
8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate ( ct. 635 ) 28 830,256 701,204
8.3 Alte cheltuieli (ct. 652+658) 29 2,011,198 1,723,684
 Ajustari privind provizioanele ( rd. 32-33 ) 31 -1,000,000 -1,300,000
 Cheltuieli ( ct. 6812 ) 32 243,534 0
 Venituri ( ct. 7812 ) 33 1,243,534 1,300,000
 CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
      ( rd. 12 la 15-16+17+20+23+26+31 ) 34 133,794,156 148,460,350



 PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
            - Profit  ( rd. 11-34) 35 25,581,776 34,000,119
            - Pierdere  ( rd. 34-11) 36

9.Venituri din interese de participare
    (ct. 7611+7613) 37 266
   - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 38 0
10.Venituri din alte investitii si imprumuturi
care fac parte din activele imobilizate(ct.763) 39 0
   - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 40 0
11.Venituri din dobinzi ( ct. 766 ) 41 234,032 19,553
   - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 42 0
Alte venituri financiare(ct.762+764+765+767+768) 43 1,785,230 12,318,101
 VENITURI FINANCIARE - TOTAL
        ( rd. 37+39+41+43 ) 44 2,019,262 12,337,920
12.Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si 
investitii detinute ca active circulante
                     (rd. 46-47) 45 0
Cheltuieli ( ct. 686 ) 46 0
Venituri ( ct. 786 ) 47 0
13.Cheltuieli privind dobinzile ( ct. 666-7418 ) 48 2,351,316 2,692,157
     - din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate 49 0
Alte cheltuieli financiare 
( ct. 663+664+665+667+668 ) 50 6,083,606 17,768,650
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
       ( rd. 45+48+50 ) 51 8,434,922 20,460,807
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA
         - Profit  ( rd. 44-51 ) 52

         - Pierdere  ( rd. 51-44 ) 53 6,415,660 8,122,887
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENTA:
         - Profit  ( rd.11+44-34-51 ) 54 19,166,116 25,877,232
         - Pierdere ( rd. 34+51-11-44 ) 55

15. Venituri extraordinare ( ct. 771 ) 56

16. Cheltuieli extraordinare ( ct. 671 ) 57

17.PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA 
EXTRAORDINARA:
         - Profit  ( rd. 56-57 ) 58

         - Pierdere ( rd. 57-56 ) 59

VENITURI TOTALE ( rd. 11+44+56 ) 60 161,395,194 194,798,389
CHELTUIELI TOTALE ( rd. 33+51+57 ) 61 142,229,078 168,921,157
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
         - Profit  ( rd. 60-61 ) 62 19,166,116 25,877,232
         - Pierdere  ( rd. 61-60 ) 63

18. IMPOZITUL PE PROFIT ( cont 691 ) 64 3,399,347 4,766,490
19. Alte impozite neprezentate in 
elementele de mai sus ( ct. 698 ) 65

20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)
      EXERCITIULUI FINANCIAR
      - Profit (rd.62-64-65) 66 15,766,769 21,110,742
      - Pierdere(rd. 61+64+65)
                    (rd. 64+65-62) 67

 DIRECTOR GENERAL   DIRECTOR ECONOMIC
   EC. IOAN NANI  EC. CONSTANTIN NICUTA



JUDETUL:                                       IASI FORMA DE PROPRIETATE:              27
UNITATEA:               SC ANTIBIOTICE SA ACTIVITATEA: Fabricarea produselor farmaceutice 
ADRESA:             loc. VALEA LUPULUI nr. 1                       de baza
TELEFON: 0232/209000;    FAX: 0232/209633 COD GRUPA CAEN:                         2110
NUMARUL DIN REGISTRUL COD FISCAL:                                  1973096
COMERTULUI:                     J-22-285-1991

                                                                  DATE INFORMATIVE
Formularul 30                                                    30.09.2010

lei
Nr. unitati

Unitati care au inregistrat profit 1 1
Unitati care au inregistrat pierdere 2

A B lei

activitatea 
curenta activitatea de investii

A 1 2 3

PLATI RESTANTE - TOTAL 3 12,252,971 11,088,839 1,164,132

Furnizori restanti - total ( rd.05 la 07 ),
din care: 4 12,252,971 11,088,839 1,164,132
-peste 30 de zile 5 9,731,055 8,913,967 817,088
-peste 90 de zile 6 2,521,916 2,174,872 347,044
-peste 1 an 7 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total ( rd.09 
la 13 ), din care:

8
0 0 0

-contributii pentru asigurarile sociale de stat datorate de angajatori, 
salariati si si alte persoane asimilate 9 0 0 0
-contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 10 0 0 0
-contributia pentru pensia suplimentara 11 0 0 0
-contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 12 0 0 0
-alte datorii sociale 13 0 0 0

Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 14 0 0 0
Obligatii restante fata de alti creditori 15 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 16 0 0 0

Nr. 
rd.

Sume

21,110,742

I. DATE PRIVIND REZULTATUL INREGISTRAT

II. DATE PRIVIND PLATILE RESTANTE Nr. 
rd.

din care pentru:
Total 

(col. 2+3)



Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 17 0 0 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd.19 la 21), din 
care: 18 0 0 0
       -restante dupa 30 de zile 19 0 0 0
       -restante dupa 90 de zile 20 0 0 0
       -restante dupa 1 an 21 0 0 0
Dobanzi restante 22 0 0 0

III. NUMAR MEDIU DE SALARIATI
Nr. 
Rd. 30.09.2010

A B 2
Numar mediu de salariati 23 1,439

IV. PLATI DE DOBINZI SI REDEVENTE  
Nr. 
Rd. SUME ( LEI )

Venituri brute din dobinzi platite de persoanele juridice romane 
catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 24 0 0
   - impozitul datorat la bugetul de stat 25 0 0
Venituri brute din dobinzi platite de persoanele juridice romane 
catre persoanele juridice afiliate nerezidente din statele membre 
ale Uniunii Europene, din care: 26 0
   - impozitul datorat la bugetul de stat 27 0
Venituri din redevente platite de persoanele juridice romane 
catre persoanele juridice afiliate nerezidente din statele membre 
ale Uniunii Europene, din care: 28
   - impozitul datorat la bugetul de stat 29

V. TICHETE DE MASA
Nr. 
Rd. SUME ( LEI )

Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 30 2,136,522

30.09.2009
1

1,383



Nr. 
Rd. 30.09.2009 30.09.2010

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea 
de cercetare-dezvoltare - din care: 31 0 0
          - din fonduri publice 32 0 0
          - din fonduri private 33 0 0
VIII. Cheltuieli de inovare 34 0 0
   - chelt. de inovare finalizate in cursul perioadei 35 0 0
   - chelt. de inovare in curs de finalizare in cursul perioadei 36 0 0
   - chelt. de inovare abandonate in cusul perioadei 37 0 0

VII.ALTE INFORMATII 
Nr. 
Rd. 30.09.2009 30.09.2010

Imobilizari financiare, in sume brute (rd.36 +42), din care: 38 80,954 117,042
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte 39 60,640 96,140
titluri imobilizate, in sume brute (ct.261+263+265)(rd.37 la 41)din care

-actiuni cotate 40

-actiuni necotate 41 60,640 96,140
-parti sociale 42

-obligatiuni 43

-actiuni emise de org.de palsament colectiv (inclusiv de SIF-uri) 44

Creante imobilizate in sume brute (rd.43+44), din care: 45 20,314 20,902
-creante imobilizate (din ct. 267) 46 20,314 20,902
-creante imobilizate in valuta( din ct. 267) 47

Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte 48 175,341,594 200,766,270
conturi asimilate, in sume brute (ct.4092+411+413+418)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate(ct.425+4282) 49 8,936 9,498

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul 50 585,464 931,015
statului(ct.431+437+4382+441+4424+4428+444+445+446+447+4482

Alte creante (451+453+456+4582+461+471+473 51 794,416 448,008
Dobanzi de incasat (ct.5187) 52

Investitii pe termen scut, in sume brute(ct. 501+505+506+508) 53

(rd.51 la 55), din care :
-actiuni cotate 54

-actiuni necotate 55

-parti sociale 56



-obligatiuni 57

-actiuni emise de org.de palsament colectiv (inclusiv de SIF-uri) 58

Alte valoari de incasate (ct.5113+5114) 59

Casa in lei si in valuta (rd.58+59), din care: 60 40,743 39,613
-in lei (ct.5311) 61 31,496 39,613
-in valuta (ct. 5314) 62 9,247 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.61+62), din care: 63 2,397,135 9,007,358
-in lei (ct.5121) 64 1,693,754 8,743,340
-in valuta (ct. 5124) 65 703,381 264,018
Alte conturi curente la banci si acreditive(rd.64+65),din care: 66 260,000
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, 67 260,000
in lei (ct,5112+5125+5411)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta (ct.5125+5412) 68

Datorii (rd.67+70+73+76+79+82+83+86 la 90), din care: 69 100,277,104 113,434,816
-Imprumuturi din emisiuni de obligatii si dobanzile aferente, 70

 in sume brute (ct.161+1681)(rd.68+69), din care :
-in lei 71

-in valuta 72

-credite bancare interne pe termen scurt si dobanzile aferente 73 72,346,403 68,517,514
(ct.5191+5192+5197+din ct..5198)(rd.71+72), din care:
-in lei 74 15,398,343 2,504,519
-in valuta 75 56,948,060 66,012,995
-credite bancare externe pe termen scurt si dobanzile aferente 76

(ct.5193+5194+5195+din ct..5198)(rd.74+75), din care:
-in lei 77

-in valuta 78

-credite bancare pe termen lung si dobanzile aferente 79 124,538 0
(ct.1621+1622+1627+ din cont 1682)(rd.77+78) din care:
-in lei 80

-in valuta 81 124,538 0
-credite externe pe termen lung 82

(ct.1623+1624+1625+ din ct.1682)(rd.80+81), din care:
-in lei 83

-in valuta 84



-creditte de la trezoreria statului (ct.1626+ din ct.1682) 85

-Alte imprumuturi si dobanzile aferente: 86 755,131 46,790
 (166+167+1685+1686+1687)(rd.84+85), din care:
-in lei 87 755,131 46,790
-in valuta 88

-datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi 89 17,709,845 34,612,925
asimilate, in sume brute (ct.401+403+404+405+408+419)
-Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate 90 1,153,634 1,220,229
(ct.421+423+424+426+427+4281)
-Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bug. statului 91 2,887,628 3,512,430
(ct.431+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481)
-Alte datorii (ct.451+453+455+456+457+4581+462+472+473+269+509) 92 5,299,925 5,524,928

-Dobanzi de platit (5186) 93

Capital subscis varsat(ct.1012)(rd.92 la 94), din care: 94 45,489,729 45,489,729
-actiuni cotate 95 45,489,729 45,489,729
-actiuni necotate 96

-parti sociale 97 0 0

IX Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii
Nr. 
Rd. 30.09.2009 30.09.2010

cheltuieli cu colaboratorii (ct.621) 98 313,625 209,081

          DIRECTOR GENERAL    DIRECTOR ECONOMIC
               EC. IOAN NANI  EC. CONSTANTIN NICUTA



ANTIBIOTICE SA IASI 
 
 
B. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI 30.09.2010 
 

Denumirea indicatorului 
 

Mod de calcul Rezultat 

 
1. Indicatorul lichiditatii curente 

 
Active curente/Datorii curente 

 
233.833.509/113.418.904 = 2.06 

 
2. Indicatorul gradului de indatorare  

 
(Capital imprumutat/Capital 
propriu)*100 

 
(5.973/261.044.360)*100 = 0.002% 

 
3. Viteza de rotatie a debitelor-clienti  

 
(Sold mediu clienti/Cifra de afaceri)*273 

 
(193.948.883/177.324.762)*273=299 

zile 
 
4. Viteza de rotatie a activelor  
imobilizate 

 
Cifra de afaceri/Active imobilizate 

 
177.324.762/158.765.709 = 1.12  

 
 
 

Director General              Director Economic 
  Ec. Ioan Nani                    Ec. Constantin Nicuta 

 

 

 



 
 

 

RAPORT CURENT 
Conform:  
• Legii nr. 297/2004 republicată şi ale reglementărilor CNVM date în aplicarea acesteia, 
• Regulamentului Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 1/2006 privind emitenţii şi 

operaţiunile cu valori mobiliare. 
 
Data raportului: 15 noiembrie 2010 
Denumirea entităţii emitente: Antibiotice SA  
Sediul social: Iaşi, str. Valea Lupului nr. 1, cod poştal 707410, http://www.antibiotice.ro 
E-mail: actionariat@antibiotice.ro 
Numărul de telefon/fax: 0232 209000 / 0232 209633 
Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului: RO1973096 
Numărul de ordine în Registrul Comerţului: J22/285/1991 
Capital social subscris şi vărsat: 45.489.729 lei 
Piaţa reglementată pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise: Bursa de Valori 
Bucureşti 
 
Eveniment important de raportat: 

 
Comunicat disponibilitate pentru Raportul la 30.09.2010 

 
Antibiotice Iaşi informează că raportul la 30.09.2010, este disponibil investitorilor 

prin Bursa de Valori Bucureşti, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, precum şi 

prin website-ul propriu: www.antibiotice.ro (Investitori – Raportări financiare – 

2010, 9 luni). 

Menţionăm că raportul poate fi obţinut şi de la sediul societăţii (Acţionariat nr. fax: 

0232 209.633, e-mail: actionariat@antibiotice.ro). 

 
Director General, 
ec. Ioan NANI                             

 
Director Economic,  
ec. Constantin NICUŢĂ 

 
 




